.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 22 января 2019 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Гусихина Н.Я.,

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

с участием: государственного обвинителя Тонапетьян А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО2 С

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого на основании решения Крымского районного суда Краснодарского края от 25 декабря 2017 года установлен административный надзор сроком до 01 октября 2018 года, с административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или временного пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов и запрета выезда за пределы субъекта РФ, являющегося местом жительства или пребывания, без разрешения органа внутренних дел, будучи 25 января 2018 года надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и об административных ограничениях своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, умышленно, без уважительных причин, заведомо зная, что нарушает установленные административные ограничения, неоднократно, а именно 24 марта 2018 года и 02 июня 2018 года не явился в Отдел МВД России по Крымскому району на регистрацию, тем самым нарушил установленные ему судом административные ограничения, за что 2 раза был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того 05 мая 2018 года в ночное время суток, то есть после 22 часов оставлял место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное ему судом административное ограничение, за что 1 раз был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему административных ограничений, ФИО1 21 сентября 2018 года в ночное время оставил свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему судом административное ограничение и в 23 часа 07 минут 21 сентября 2018 года, находясь возле домовладения 

<

адрес> края, в общественном месте совершил распитие алкогольной продукции в местах, запрещенных Федеральным законом, тем самым совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, данные характеризующие его личность, его материальное и семейное положение.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает наличие на иждивении троих малолетних детей.

Прежняя судимость ФИО1, которая явилась основанием для установления ему административного надзора, снята и погашена с подсудимого 1 октября 2018 года и то же время является сроком окончания административного надзора. Последнее правонарушение, которое явилось основанием для возбуждения 11 октября 2018 года уголовного дела, было совершено 21 сентября 2018 года, тот есть исходя из таких обстоятельств назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы связанного с реальным отбыванием наказания суд считает не актуальным, нецелесообразным и не будет отвечать требованиям ст.60 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей наказания, окажет негативное влияние на его семейное положение. Он встал на путь исправленияя, работает строителем, является единственным кормильцем своей семьи, в которой имеется трое малолетних детей. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, личности и конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев. Обязать осужденного ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа исполнения наказаний, куда периодически один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии административных материалов, дело административного надзора в отношении ФИО1 и др. документы хранящиеся при уголовном деле – хранить при нем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.Я. Гусихин